
 

1 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 

Area Alta Formazione 
Dott. Pierluigi Centola  
 

Servizio Dottorati, Borse di Studio,  
Contratti e Assegni di ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 

 

 

OGGETTO: Scorrimento graduatorie di merito selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di 

dottorato di ricerca – XL ciclo e presa d’atto della quantificazione dell’importo complessivo del 

finanziamento ministeriale a valere sul D.M. n. 629/2024 rideterminato alla luce delle nuove 

assegnazioni ai sensi del D.D. n. 1530/2024. 

 

 

IL RETTORE 

 

 
VISTA la Legge n. 210 del 3.7.1998, in particolare l’art. 4, recante norme in materia di 

Dottorato di ricerca; 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 19; 
VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la 
istituzione dei Corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca emanate con D.M. n. 
301 del 22.03.2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 
1120/2024, prot. n. 31100 – III/6 del 7/06/2024; 

VISTO il D.M. n. 629/2024, Tabella A, con cui sono state attribuite all’Università di Foggia, 
per l’a.a. 2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 
4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la 
pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, n. 7 borse di dottorato di durata 
triennale dell’importo di € 70.000,00 cadauna; 

 VISTO il D.R. n. 1202 del 19/06/2024, con il quale è stato emanato il bando per l’indizione 
dei concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca, istituiti da 
questa Università per il XL ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 52 del 
28/06/2024 – IV Serie Speciale- Concorsi; 

ATTESO  che al bando sopra citato sono state allegate n. 10 Schede (identificate dalla 
lettera A alla lettera L) descrittive delle peculiarità dei singoli corsi e con 
l’indicazione del numero e della tipologia dei posti di dottorato di ricerca disponibili 
per singolo Corso; 

VISTI i Decreti Rettorali con cui sono state nominate le Commissione esaminatrice dei 
concorsi di ammissione ai Corsi di dottorato di Ricerca per il XL ciclo; 

VISTO i verbali redatti dalle singole Commissioni giudicatrici e constatata la regolarità 
formale delle procedure concorsuali;  

VISTI  i Decreti Rettorali con i quali sono stati approvati gli atti delle suddette selezioni e 
sono state di conseguenza approvate le relative graduatorie di merito per le 
ammissioni ai corsi di dottorato attivati dall’Università di Foggia per il XL ciclo; 

VISTO il D.R. n. 1841/2024 del 25/09/2024 con il quale è stata disposta la presa d’atto di 
tutte le graduatorie approvate relative ai concorsi di ammissione ai corsi di 



 

2 

 

dottorato con sede amministrativa UNIFG ed è stato quantificato l’importo 
complessivo del finanziamento ministeriale in attuazione dei D.D. M.M n. 
629/2024 e n. 630/2024; 

VISTO l’art. 11, commi 8 e 11, del D.M. n. 629/2024 in base al quale il Ministero, all’esito 
delle procedure di selezione e delle relative comunicazioni da parte degli Atenei e 
degli AFAM, con precipuo decreto direttoriale, provvede a quantificare e riallocare 
le risorse resesi disponibili tra i Soggetti attuatori che hanno assegnato tutte le 
borse ripartite con il medesimo decreto ministeriale e individuato, altresì, i 
candidati “idonei non vincitori” 

VISTO  il D.D. del MUR n. 1530 del 14/10/2024 con cui è stata disposta la suddetta 
riallocazione e, in particolare, la Tabella B che assegna all’Università di Foggia n. 
2 borse di studio a valere sul PNRR D.M. n. 629/2024 dell’importo di € 70.000,00 
cadauna per una dotazione finanziaria di € 140.000,00, di cui: 

 -  n. 1 borsa a valere sul PNRR, M4C1– Inv. 4.1 “Ricerca PNRR”,  
 -  n. 1 borse a valere sul PNRR, M4C1– Inv. 4.1 “Pubblica amministrazione”; 
PRESO ATTO di quanto condiviso dai Direttori di Dipartimento; 
ATTESO  che lo scorrimento delle graduatorie per l’assegnazione delle borse riallocate può 

avvenire solo ed esclusivamente per quei corsi di dottorato che hanno già bandito 
le stessa tipologie di borse e, pertanto, hanno candidati idonei cui poter assegnare 
le borse aggiuntive della stessa tipologia; 

CONSIDERATO che dei dieci corsi di dottorato attivati dall’Università di Foggia per il XL ciclo, solo 
il corso in Medical Humanities and Welfare Policies ha bandito borse di ambito 
Ricerca PNRR, mentre le borse Ambito Pubblica Amministrazione sono state 
oggetto di bando, oltre che dello stesso corso in Medical Humanities and Welfare 
Policies, anche del Corso in “Scienze e Tecnologie Innovative per la Salute e 
l’Invecchiamento Attivo” e del corso in “Scienze Economiche; 

ATTESO che nella graduatoria finale di merito del corso in Scienze Economiche non vi sono 
candidati idonei a posti con borsa; tant’è che non sono stati assegnati tutti i posti 
inizialmente banditi con borsa; 

RILEVATA  pertanto, l’opportunità di procedere allo scorrimento nelle graduatorie di merito del 
Corso di dottorato in “Medical Humanities and Welfare Policies” per la borsa 
Ambito PNRR generico e del Corso di dottorato in “Scienze e Tecnologie 
Innovative per la Salute e l’Invecchiamento Attivo” per la borsa Ambito Pubblica 
Amministrazione, nel rispetto dell’ordine delle relative graduatorie di merito e delle 
idoneità assegnate dalle rispettive Commissioni giudicatrici; 

VISTI  i CUP relativi alle tipologie di investimento acquisiti per i suddetti corsi di dottorato: 
 

  D.M. n. 629/2024 

CORSO Inv. 4.1 - PNRR Generici Inv. 4.1 - Pubblica Amministrazione 

Medical Humanities and 
Welfare Policies 

D74C24000240006    

Scienze e Tecnologie 
innovative per la Salute e 
l'Invecchiamento Attivo 

  D74C24000260006   

 
RILEVATO che con D.R. n.1756/2024 sono stati approvati gli atti e la graduatoria di merito 

per l’ammissione al corso di dottorato in “Medical Humanities and Welfare 
Policies” – XL ciclo; 



 

3 

 

RILEVATO che con D.R. n.1757/2024 sono stati approvati gli atti e la graduatoria di merito 
per l’ammissione al corso di dottorato in “Scienze e tecnologie innovative per la 
salute e l’invecchiamento attivo” – XL ciclo; 

VISTO il D.R. n. 1969/2024 del 14/10/2024 con cui è stata modificata la suddetta 
graduatoria variando l’assegnazione delle tipologie di posti tra i vincitori; 

CONSIDERATO che i dottori AZZARONE Marco e CARBONE Francesco sono risultati idonei a pari 
merito nella graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice del Corso di 
dottorato in “Medical Humanities and Welfare Policies” 

CONSIDERATO che il dott. CARBONE Francesco risulta già immatricolato senza borsa al Corso 
di dottorato “Scienze e tecnologie innovative per la salute e l’invecchiamento 
attivo”; 

CONSIDERATO che il dott. AZZARONE Marco, nella domanda di ammissione, ha manifestato 
l’interesse a frequentare il corso di dottorato fruendo di borsa di studio; 

CONSIDERATO che i dottori GIACOMETTI Chiara e LORUSSO Mauro sono risultati idonei a pari 
merito nella graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice del Corso di 
dottorato in Scienze e Tecnologie Innovative per la Salute e l’Invecchiamento 
Attivo; 

CONSIDERATO che la dottoressa GIACOMETTI Chiara ha comunicato l’impossibilità ad accettare 
il posto con borsa di dottorato e, pertanto, resta idonea in graduatoria per eventuali 
ulteriori posti senza borsa; 

CONSIDERATO che il dott. LORUSSO Mauro ha dichiarato la disponibilità ad accettare il posto con 
borsa di studio a valere sui fondi PNRR D.M. n. 629/2024 – Ambito Pubblica 
Amministrazione; 

RITENUTO opportuno provvedere allo scorrimento delle graduatorie di merito dei 
summenzionati Corsi per la copertura delle due borse aggiuntive assegnate 
all’Università di Foggia con il Decreto Direttoriale di riallocazione n. 1530/2024; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 4) del D.D. n. 1530/2024 ciascun Ateneo, entro il 
17 ottobre 2024 è tenuto a rendere disponibile nella piattaforma ministeriale il 
provvedimento di presa d’atto di scorrimento delle graduatorie e la quantificazione 
dell’importo complessivo destinato al finanziamento delle borse, pena la 
decadenza dalle nuove assegnazioni disposte; 

ATTESO  che  le attività dei dottorati finanziate con borse a valere sui fondi PNRR – DD.MM. 
nn. 629 e 630 del 2024 devono essere comunque avviate entro il 13 dicembre 
2024; 

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto di Ateneo, in base al quale, in caso di necessità 
e di urgenza, il Rettore può assumere i provvedimenti amministrativi di 
competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
riferendone, per la ratifica, nella seduta immediatamente successiva; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
 
Articolo 1 
Di assegnare le due borse aggiuntive a valere sui fondi PNRR stanziati con D.M. n. 629/2024, 
attribuite all’Università di Foggia con il Decreto Direttoriale di riallocazione n. 1530/2024, ai 
seguenti corsi: 

- “Medical Humanities and Welfare Policies” - Inv. 4.1 Ambito “Ricerca PNRR”; 
- Scienze e Tecnologie Innovative per la Salute e l’Invecchiamento Attivo - Inv. 4.1 Ambito 

“Pubblica Amministrazione”; 
Articolo 2 
Per le motivazioni di cui in narrativa, di scorrere la graduatoria di merito approvata con DR n.  
1733/2024 e riferita al corso di dottorato in “Medical Humanities and Welfare Policies” – XL ciclo e, 



 

4 

 

conseguentemente, ammettere al corso di dottorato di ricerca in parola con borsa di studio 
finanziata con fondi PNRR – D.M. n. 629/2024, con riserva di accertamento del possesso dei 
prescritti requisiti, la candidata:   
 

COGNOME NOME TIPOLOGIA DI BORSA 

AZZARONE   Marco  Ammesso con Borsa D.M. 629/2024 – 
ambito Ricerca PNRR 

 
Articolo 3 
Per le motivazioni di cui in narrativa, di scorrere la graduatoria di merito approvata con DR n.  
1757/2024 e riferita al corso di dottorato in “Scienze e Tecnologie Innovative per la Salute e 
l’Invecchiamento Attivo” – XL ciclo e, conseguentemente, ammettere al corso di dottorato di ricerca 
in parola con borsa di studio finanziata con fondi PNRR – D.M. n. 629/2024, con riserva di 
accertamento del possesso dei prescritti requisiti, il candidato: 
   

COGNOME NOME TIPOLOGIA DI BORSA 

LORUSSO  Mauro  Ammesso con Borsa D.M. 629/2024 – 
Ambito Pubblica Amministrazione 

 
Articolo 4 
Di stabilire che l’immatricolazione dei suddetti candidati deve essere completata, a pena di 
esclusione, entro la data indicata sul sito di Ateneo. 
 
Articolo 5 
Di prendere atto degli scorrimenti effettuati sulle graduatorie di merito approvate all’esito delle 
selezioni pubbliche per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca in “Medical Humanities and 
Welfare Policies” e in “Scienze e Tecnologie Innovative per la Salute e l’Invecchiamento Attivo”, con 
sede amministrativa presso l’Università di Foggia per l’a.a. 2024/2025 – XL ciclo, così come riportate 
negli allegati, distinti per Corso di Dottorato: 
• Medical Humanities and Welfare Policies (Allegato 1); 
• Scienze e Tecnologie Innovative per la Salute e l’Invecchiamento (Allegato 2); 
 
Articolo 6 
Di quantificare in € 420.000,00 l’importo complessivo per il finanziamento delle borse a valere sul D.M. 
n. 629/204, rideterminato ai sensi del D.D. del MUR n. 1530 del 14/10/2024, Tabella B, per i Corsi 
di Dottorato di Ricerca XL ciclo, con sede amministrativa presso l’Università di Foggia, così come 
dettagliato nella tabella di seguito riportata: 
 

ASSEGNAZIONE BORSE DM 629/2024 - UNIVERSITA' DI FOGGIA 

N.  VINCITORE ASSEGNAZIONE IMPORTO  CORSO DI DOTTORATO  

1 POTITO ANTONIA 
Borsa 

M4C1 - Inv. 4.1  PNRR 
Generico        

70.000,00 

Medical Humanities and 
Welfare Policies 

2 
NACCI 

FRANCESCO 
MARIA 

Borsa 
M4C1 - Inv. 4.1 Pubblica 

Amministrazione 
70.000,00 



 

5 

 

3 
AZZARONE 

MARCO 

Borsa 
M4C1 - Inv. 4.1  PNRR 

Generico        
70.000,00 

4 
SANZONE 
MATTEO 

Borsa 
M4C1 - Inv. 4.1 Pubblica 

Amministrazione 
70.000,00 Scienze Economiche 

5 
SAPONARO ANNA 

ALESSIA 

Borsa 
M4C1 - Inv. 4.1 Pubblica 

Amministrazione 
70.000,00 

Scienze e tecnologie innovative 
per la salute e l’invecchiamento 

attivo 

6 LORUSSO MAURO 
Borsa 

M4C1 - Inv. 4.1 Pubblica 
Amministrazione 

70.000,00 

TOTALE 420.000,00  

 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo online. Tale pubblicazione 
costituisce notifica ufficiale agli interessati, a tutti gli effetti di legge e sarà sottoposto alla ratifica 
del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 
              
          Il Rettore 
           Prof. Lorenzo Lo Muzio 

LORENZO LO
MUZIO
17.10.2024
20:19:56
GMT+02:00



 

 

ALLEGATO 1 

 

CONCORSO DI AMMISSIONE AL DOTTORATO DI RICERCA IN 

Medical Humanities and Welfare Policies 

 

(XL ciclo a.a. 2024/2025) 

CONCORSO EMANATO CON D.R. 1202/2024 

 

GRADUATORIA FINALE - SCORRIMENTO 

 

 Cognome e Nome ESITO 

1 CANFORA VITTORIA Ammesso con borsa di Ateneo 

2 POTITO ANTONIA 
Ammesso con borsa a valere sul D.M. 629/2024 - 

ambito PNRR Generico 

3 NACCI FRANCESCO MARIA 
Ammesso con borsa a valere sul D.M. 629/2024 - 

ambito PNRR Pubblica Amministrazione 

4 CARBONARA CLAUDIA 
Ammesso con borsa a valere sul D.M. 630/2024 co-

finanziata da Granomischio Srl Società benefit 

5 BARBAGALLO MARTINA 
Ammesso con borsa a valere sul D.M. 630/2024 co-

finanziata da Maia rigenera Srl 

6 MIRANDA ALBA 
Ammesso con borsa a valere sul D.M. 630/2024 co-

finanziata da Gargano Pesca Società agricola 
consortile A.R.L. Società benefit 

7 COLUCCI FRANCESCA 
Ammesso con borsa a valere sul D.M. 630/2024 co-

finanziata da Aquacloud Srl 

8 DISCENZA ANTONELLO Ammesso senza borsa 

9 AGRICOLA LUCIA FABRIZIA Ammesso senza borsa 

10 AZZARONE MARCO  
Ammesso con borsa a valere sul D.M. 629/2024 – 

ambito Ricerca PNRR  

11 CARBONE FRANCESCO  IDONEO 

12 TISCI ANGELA IDONEO 

13 SORACE  LETIZIA IDONEO 

14 NARDELLA  STEFANO IDONEO 

 



 

 

 

ALLEGATO 2 

 

CONCORSO DI AMMISSIONE AL DOTTORATO DI RICERCA IN 

Scienze e tecnologie innovative per la salute e l’invecchiamento attivo  

 

(XL ciclo a.a. 2024/2025) 

CONCORSO EMANATO CON D.R. 1202/2024 

 

GRADUATORIA FINALE - SCORRIMENTO 

 

 Cognome e Nome ESITO 

1 CARBONE FRANCESCO Ammesso senza borsa 

2 PALMIROTTA CINZIA 
Ammesso con  borsa a valere sul D.M. 

630/2024 co-finanziata da ICS Maugieri - IRCCS 

3 LADISA GIORGIO 
Ammesso con  borsa a valere sul D.M. 

630/2024 co-finanziata da FNOB - Federazione 
Nazionale degli Ordini dei Biologi 

4 MARIANI MIRKA 
Ammesso con  borsa a valere sul D.M. 

630/2024 co-finanziata da "Ospedali Riuniti" di 
Foggia 

5 MYSTRIDIS GEORGIOS 
Ammesso con  borsa a valere sul D.M. 

630/2024 co-finanziata da Fondazione Bruno 
Kessler 

6 PISCONE STEFANO Ammesso con borsa di Ateneo 

7 SAPONARO ANNA ALESSIA Ammesso senza borsa 

8 SAVINO GIULIA 
Ammesso con borsa  a valere sul D.M. 

630/2024 co-finanziata da Orga Bio Human Srl 

9 DE GIROLAMO GIUSEPPE Ammesso con borsa di Ateneo 

10 GRECO ANNAMARIA 
Ammesso con borsa a valere sul D.M. 629/2024 

ambito Pubblica Amministrazione 

11 GIACOMETTI CHIARA IDONEO 

12 LORUSSO MAURO 
Ammesso con borsa a valere sul D.M. 629/2024 

Ambito Pubblica Amministrazione 

13 FACCIORUSSO SALVATORE IDONEO 

14 MANUTI VIRGINIA IDONEO 

15 MONGELLI DAVIDE IDONEO 

16 LOPIZZO TERESA IDONEO 

17 RAGNATELA ILARIA IDONEO 

18 TISCI ANGELA IDONEO 

19 SCAPPATURA KATIA FRANCESCA IDONEO 

20 QUAZZICO ANDREA IDONEO 

 


